XI.  
Psal. 49.

dictum est, nonnullos graues auctores, hoc modo sacrificiū laudis illic accipere) tunc longe ualentius & efficacius nostrū cōficietur p̄positū. Enim uero immolatio huiusmodi sacrificij laudis, sanctissimi-  
māq; eucharistiæ in mysterio missæ: ad nouū pertinet testamentū. immo solūmodo ad illud, & nullo pacto ad antiquū: ut norūt oēs. Ergo & uotorū redditio quæ fiat altissimo: etiā ad noui testamenti, non minus q̄ ueteris, attinet tempus. ¶ Deniq; quod ex Ecclesia-  
ste supra adductum est, Si quid uouisti deo: ne moreris reddere. & cōsimile dictū ex libro Numeri, ex Deuteronomio, & ex Prouer-  
bijs, cū ad moralia pertineat præcepta: quis nisi proteruiēs aut ter-  
giuersans, uelit unquā ad solū ueteris testamēti curriculum coarctare? cum absolute id proferatur à Sapiēte: & sine certa tēporis de-  
terminatione. Violentiā igitur facit scripturæ, & ad coactū eā cō-  
torquet sensum; qui ut ueritatē subterfugiat, dictā sententiā ad so-  
lum ueteris instituti tempus constringit. Arcerioribus enim loris cō-  
primit ea uerba: q̄ pro rei qualitate premenda sunt.

¶ In noua etiā lege, autoritate & exemplo proba-  
ri uota: sanctūq; uirginitatis propositū, à  
multis in ea esse seruati.

## Cap. III

Voniā autē in uerbis ante dictis, circa principium  
præcedētis capituli: Lutherus proponit, uotū esse si-  
ne autoritate & exemplo scripturæ, & ecclesiā pri-  
mitiuā nouūq; testamentū ignorare in totū uouen-  
dæ cuiuscunq; rei usum. & supra ostensum est abun-  
de, autoritate & exemplo scripturæ ueteris organi: uotū multifa-  
riam approbari, non quidē tanq̄ permissum: ut libellū repudiij, nam  
tūc suapte natura malū esset, quod utiq; falsum est. neq; tanq̄ pro  
illius status conditione licitū: & cum cærimonijs ueteris legis, simul  
ea lega desinente, abolitum, quoniā uotū nō ad figuras & umbras  
illius antiqui ritus pertinet: sed ad mores, & primi præcepti cōpleti  
onē, diuinū cultū cōcernētis. & ergo cum decalogo etiā in nouam  
trāslatū est legē: & in ea, nō minori q̄ prius habuerat, uigore corro-  
boratum. ¶ Reliquum nunc est, testimonio scripturæ sacræ pa-  
riter & sanctorū patrū autoritatibus, commōstrare: uouēdi mo-  
rē simul & usum in ipso nouæ legis exordio fuisse, necnō in primiti-  
ua ecclesia frequētem atq; celebrē habuisse obseruationē. Nepe

M apostoli

XII  
Eccēs.

II.

LIBER TERTIVS

apostoli, cum relictis omnibus, Christū (à quo externa pariter & interna fuerant uocatione acciti ad eius discipulatū) secuti sunt: uotū paupertatis, re ipsa attestante, & diderūt. Quod satis ostēdūt illa beati Petri, nomine omnium coapostolorū, uerba. **Ecce nos reliquimus omnia: & secuti sumus te.** De quibus loquēs beatus Augustinus, libro decimo septimo de ciuitate dei, cap. quarto: ait. **Dixerant potētes illi, Ecce nos dimisimus omnia: & secuti sumus te. Hoc uotum potentissimi uouerāt. Sed unde hoc eis: nisi ab illo, de quo hic cōtinuo dictū est. Dans uotū uouenti? Alioquin ex illis essent potētibus: quorū infirmatus est arcus. Dans (inquit) uotū uouenti. Nō enim domino quisquā, quicquid ratū uoueret: nisi qui ab illo acciperet quod uoueret. Hęc ibi, De eisdem etiā uerbis beati Petri loquens sanctus Bernardus, in declamationib⁹ super euāgelio Matthæi, illa referēte: ait. Arbitror uerba lectionis hui⁹ ea esse: de quibus ad immortalē spōsum à finibus terræ clamat ecclesia. **Propter uerba labiorū tuorū: ego custodiui uias duras. Hęc nēpe sunt uerba: quę cōtemptū mūdi in uniuerso mūdo, & uolūtariā persuasere hominibus paupertatem. Hęc sunt, quę monachis claustra replent: deferta anachoritis. Hęc in quā sunt uerba, quę Aegyptū spoliant: & optima quęquē eius uasa diripiūt. Hic sermo uiu⁹ & efficax, conuertens animas: felici emulatione sanctitatis, & ueritatis promissione fideli. Hęc Bernardus. Prædicta antē omnia: sine uoto nequāquā fiunt. ¶ Eandem præterea paupertatis p̄fessionem edocuerūt apostoli: & instituerūt cōtinuo post exuberantissimā spirit⁹ sancti susceptionē. Ad quā quicquid admittebātur: se uoto astrinxerūt ad integrā illius obseruationē, nequē eis licebat ab illo uitæ instituto retrogredi: quod semel fuerāt amplexi. Huiusce autē rei testis locupletissim⁹ est beatus Bernardus: ita scribēs in apologia ad Guilhelmū abbatem. **Heu me miserū, qualēcūq; monachum. Cur adhuc uiuo: uidere, ad id deuenisse ordinem nostrum: ordinem scilicet, qui primus fuit in ecclesia: immo à quo cœpit ecclesia, quo nullus in terra similior angelicis ordinibus: nullus uicini⁹ ei quē in cælis est Hierusalē mater nostra, siue ob decorē castitatis, siue p̄pter charitatis ardorē, cuius apostoli: institutores, cuius n̄ quos Paulus tā læpe sanctos appellat: inchoatores extiterūt. Et quidē inter illos, cū nihil quod suum esset quispiam retinisset: diuidebatur (ut scriptū est)******